岳临环评[2023]8号
关于湖南省临湘市胜龙矿区建筑用砂岩矿280万吨/年建设项目环境影响报告表的
[bookmark: _GoBack]批  复

临湘雷鸣矿业有限责任公司:
你公司《关于申请环评批复的报告》、相关附件及临湘生态环境事务中心出具的《临湘雷鸣矿业有限责任公司湖南省临湘市胜龙矿区建筑用砂岩矿280万吨/年建设项目环境影响报告表技术评估报告》（临环事评估[2023]4号）收悉,经研究，批复如下:
一、你公司拟投资72965.67万元在湖南省岳阳市临湘市坦渡镇永和村胜龙组胜龙矿区建设建筑用砂岩矿项目。项目主要由露天采场区、工业广场、排土场等组成，其中，露天采场区（经纬度E113°40′47.0207″、N29°35′41.9499″）,由11个拐点坐标圈定，可采资源量为5795万吨，年开采建筑用砂岩矿280万吨，开采标高为+290.3～+102m，开采面积为0.3375km2，设计回采率98%，采用自上而下分台阶开采方式，矿山不设置炸药库和加油区；工业广场区位于矿山300m安全范围外的西北处（经纬度E113°40′29.33010″、N29°35′47.83173″），总占地面积77436m2， 由卸矿平台、破碎筛分车间、制砂楼、成品库、办公楼、食堂、综合仓库、机修车间、电气室、消防水池泵站及配套的环保设施等组成；排土场设于矿区2号拐点所在的东部山坡下的沟谷中（经纬度E113°41′11.75835″、N29°35′38.90963″），总占地面积24244m2，沟顶高程+98m，沟底高程+78m，设计最大堆放高度20m，容积32.7万m3，在排土场坡脚设拦挡坝，采用块石浆砌，高4.5m，其下部0.5m埋入地下与基岩相接，顶宽2.0m，外坡比为1：0.5，内坡比为1：0；排土工程采用汽车运输—推土机排土，汽车卸载后，推土机将遗留在工作平台的剥离物推向阶段边缘。三个区域通过场内新建开拓公路连接，道路总占地面积39885m2。项目主要产品为13石、12石、05石、机制砂，工业广场区工艺流程为：除土--一级破碎--二级破碎--一级筛分--二级筛分、三级破碎--成品；采矿区工艺流程为：剥离表土--凿岩穿孔--爆破--二次破碎--铲装运输；根据项目环境影响报告表的内容、结论和技术评估、专家评审意见，从环境保护角度考虑，我局原则同意你公司环境影响报告表所列性质、地点、规模和环境保护对策措施。
二、项目在建设和运营中，必须全面落实《报告表》提出的各项污染防治措施，严格执行环保“三同时”制度，并着重做好以下几方面的工作：
1、严格落实绿色矿山要求。实行清洁生产，采用先进的工艺和设备、装备，加强对资源、固废、废水的综合利用，减少污染物的排放。完善数字化管理，做好环保、安全实时监控。
2、生态环境保护措施。严格按相关职能部门批准的开发利用方案、范围、方式及生态恢复方案实施科学开采和复垦复绿，采取边开采、边治理、边恢复的方式,对剥离的表层土规范暂存，用于植被恢复；加强矿区、排土场、工业广场的边坡、截水沟、排水（洪）沟、挡土墙、拦渣坝、护坡、沉淀池等建设，落实水土保持及地质灾害防治措施，避免发生崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害；及时对周边干渠、水系进行生态恢复；优化开采方式或限制开采，及时采取工程与生物措施进行生态恢复，确保开采不对主要交通干道直观可视范围造成不良景观影响；严禁在生态保护红线、生态公益林内开采，不得对周边饮用水源产生影响；服务期满后，须按要求及时对矿区、工业广场、排土场进行设施拆除、废弃物清理和植被覆盖或土地复垦。
3、废气污染防治工作。加强施工期现场管理，采取覆盖、使用成品商品混凝砼、道路硬化、定时清扫洒水等措施抑尘；各种物料要分区、规范堆存；剥离、爆破、凿岩穿孔、破碎、运输、装卸等各产尘环节采取洒水或覆盖、封闭等有效降尘措施；排土场周边设置自动洒水喷头设施，表土、废土石方分层堆放，及时夯实，确保无组织废气达标。工业广场建设封闭式生产车间、传输带、物料堆场，配套建设喷雾、洒水设施，破碎筛分车间通过皮带连接，一级破碎与一级筛分工序废气、二级破碎与三级破碎工序废气、二级筛分工序废气、制砂工序废气分别经集气罩+气箱脉冲布袋除尘器处理，颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中排放监控浓度限值后，分别通过15m高排气筒（DA001、DA002、DA003、DA004））排放。工程机械应满足《非道路移动柴油机械排气烟度限值及测量方法》（GB36886-2018）要求。
4、水污染防治措施。按照“雨污分流、清污分流”原则，规范建设矿区、加工区、排土场区域的排（截）水沟、沉淀池、废水收集回用系统等。对初期冲刷雨水沉淀后回用于降尘，车辆清洗废水沉淀后循环使用，生活污水经化粪池处理后回用于附近农、林作物。
5、噪声污染防治。优化布局，高噪声设备周边和施工场界设隔声屏障，加强设备维护，合理安排机械作业时间及运输车辆进出时间、路线、车速，采用先进的爆破方式、选用低噪设备并采取隔声、消声、减振等措施，减缓噪声、振动对周边居民产生的影响，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。
6、固体废物防治。建设规范的固体废物暂存场所和管理台帐，对剥离表土、废土石方及时规范暂存于排土场，表土用于后期复绿，废土石、除尘器收集粉尘、沉淀池污泥综合利用，废机油及含油废抹布等严格按危险废物管理要求进行管理、暂存和处置，生活垃圾交环卫部门，日产日清。
 7、环境管理。设立环保机构，建立环境管理制度，严格操作规程，落实排污许可和监测要求，加强环保设施的运行管理，确保污染物稳定达标排放。严格按相关规范及要求对爆破作业进行管理，严格落实矿山安全生产要求，制订环境事故应急预案，落实各项防范措施，确保周边环境安全。矿山安全防护距离范围内不得新建住宅、学校、医院等环境敏感目标。
8、项目运营前应依法取得自然资源、林业、安监等部门的行政许可，妥善解决原胜龙采石场遗留的环境问题。
三、项目建成后应按规定程序实施竣工环境保护验收。由岳阳市临湘生态环境保护综合行政执法大队负责该项目的日常现场监管。

岳阳市生态环境局
2023年8月28日
1